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Abstrakt

Ľudské osteologické a dentálne pozostatky sú dôležité pre rekonštrukciu zdravia a typov

ochorení v minulosti, uchovávajúc informácie v podobe abnormálnych zmien na kostiach

a zuboch. Tieto zmeny môžu reflektovať rozšírenie mnohých ochorení a ich následky

na zdraví rôznych historických populácií a skupín.

Systematický výskum uskutočnený v rámci predmetnej dizertačnej práce preskúmal lézie

v kostrových súboroch šiestich archeologických lokalít zo Slovenska a Maďarska, datovaných

do 1. až 5. storočia n. l. Súbor pozostával z 300 jedincov, ktorí boli rozdelení medzi tri

populácie: germánsku sériu (GS), rímsku sériu (RS) a sarmatskú sériu (SS). Lézie boli

hodnotené prevažne makroskopicky a rozoberané na populačnej a individuálnej úrovni.

Celkovo pohlavné, vekové a distribučné frekvencie boli použité pre určenie typu ochorenia

príznačného pre príslušnú skupinu a následne bol porovnávaný medzi sériami.

Chorobné stavy identifikované počas analýzy boli zoskupené do deviatich hlavných kategórií.

Analýza odhalila, že zdravotný stav GS, RS a SS bol všeobecne dobrý, hoci dospelí z GS

a RS trpeli zhoršeným dentálnym zdravím. Najbežnejšie pozorované lézie vo všetkých

sériách, najmä v GS, boli spôsobené degeneratívnymi a dentálnymi ochoreniami, kým

frekvencie ostatných chorobných stavov nepresiahli 20 % populačnú mieru. Frekvencie

patologických zmien symptomatických pre systémovú poruchu boli nízke vo všetkých

sériách, naznačujúc, že tieto populácie neboli výrazne vystavené stresorom narúšajúcim ich

vývin počas prvých rokoch života. Kostrové doklady tráum boli nájdené vo všetkých sériách

a zahŕňali hlavne poranenia, aké sú očakávané pri páde alebo nehodách. Poranenia súvisiace

s interpersonálnym násilím boli naproti tomu vzácne a pozorované len v GS a RS. Výsledky

tiež ukázali nízke frekvencie infekčných ochorení, hoci ich prítomnosť naznačila, že riziko

nákazy nešpecifickými respiračnými chorobami alebo tuberkulózou bolo zvýšené v mestskom

a mestu príbuznom kontexte (RS) v porovnaní s inými prostrediami. Celkovo, získané

paleopatologické dáta umožnili dodatočný pohľad na životné podmienky a aktivity týchto

troch populácií doby rímskej.

Kľúčové slová: doba rímska – zdravotný stav – paleopatológia – Slovensko – Maďarsko –

germánsky kmeň – rímska provinciálna populácia – Sarmati

Abstract

Human osteological and dental remains are important for reconstruction of health and disease

patterns in the past, preserving information in the form of abnormal changes on bones and

teeth. These changes can reflect the spread of numerous diseases and the consequences they

had on the health of various historical populations and groups.

Systematic investigation performed within the present thesis explored pathologies in skeletal

collections from six archaeological sites from across Slovakia and Hungary, dating to the 1st

and 5th centuries AP. The total sample consisted of 300 individuals that were divided among

three populations: the Germanic (GS), the Roman (RS) and the Sarmatian series (SS).

Pathologies were assessed macroscopically and discussed on population and individual levels.

Overall, sex, age and lesion distribution frequencies were used to determine a disease pattern

characteristic for a corresponding group and then compared between the series.

Conditions identified during the analysis were arranged into nine main categories. The

analysis revealed that the health status of GS, RS and SS was generally good, though adults

from GS and RS had experienced poorer dental health. The most common lesions observed in

all series, particularly in GS, were due to degenerative and dental diseases, while frequencies

of other conditions have not exceeded a 20 % population rate. Frequencies of pathological

alterations symptomatic of systemic impairment were low in all series, indicating that these

populations were not greatly exposed to stressors disturbing their development during the

early years of life. The skeletal evidence of trauma was found in all series and mainly

included injuries, which are expected from falls or accidents. Injuries associated with

interpersonal violence were, in contrast, rare and observed only in GS and RS. The results

also show low frequencies for infectious diseases, though their presence suggested that a risk

of contracting nonspecific respiratory diseases or tuberculosis was increased in urban and

urban-related contexts (RS) compared to other environments. Overall, the pathological data

offered an additional insight into the living conditions and activities of the three Roman

period populations.

Key words: Roman period – Health status – Palaeopathology – Slovakia – Hungary –

Germanic people – Roman provincial population – Sarmatians
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1 Úvod

Z mnohých prameňov využívaných pre poznanie ochorení a morbidity predstavuje

ľudský kostrový a dentálny materiál priamy zdroj informácií na skúmanie zdravotného stavu

minulých populácií (Ortner a Putschar, 1981, 2). Tieto údaje sú zachované vo forme lézií

a abnormálnych zmien na skelete a zuboch, ktoré zanechal všeobecný alebo špecifický stres

prežívaný v rôznych obdobiach života (Pietrusewsky et al., 1997, 316; Goodman et al., 1984,

15). Zo všeobecných indikátorov stresu sú zvyčajne sledované paleodemografické parametre

populácie a dáta o raste a veku odhadujúce spomalenie až zastavenie rastu organizmu počas

vývinu ako aj dobu nástupu negatívnej stresovej udalosti (Goodman et al., 1984, 16; napr.

Watts, 2011). Špecifické stresové indikátory zahŕňajú prejavy patologických procesov ako sú

infekcie, zápaly, traumy, metabolické a degeneratívne ochorenia alebo dentálne choroby

(Pietrusewsky et al., 1997, 316; Goodman et al., 1984, 16; napr. Lewis a Roberts, 1997, 581).

Zdrojmi stresu sú environmentálne podmienky a kultúrne správanie (Goodman et al., 1984,

15) a jeho prítomnosť odzrkadlená na kostrových pozostatkoch tak môže reflektovať spôsob

života a životné podmienky jedinca ako i populácie v širšom zmysle. Sledovaním

patologických procesov je možné hodnotiť adaptáciu populácie na spôsobenie stresorov

v prostredí, v ktorom žila (Mays, 1998, 122; Dörnhöferová, 2012, 10).

Vplyv negatívneho stresu nie je regionálne, časovo ani kultúrne uniformný a hoci totožné

ochorenia sú nachádzané v rôznych prehistorických a historických populáciách, odlišujú sa

v intenzitách (Papathanasiou, 2005, 377). Variabilnú morbiditu môžu taktiež vykazovať

populácie rovnakého časového úseku či kultúrnej afiliácie. Existenciu podobností a rozdielov

v zdravotnom stave populácií bude overovať táto práca. Interpopulačné chorobné trendy sú

rozoberané na príklade troch kultúrnych okruhov z jedného obdobia, ohraničenom od 1. do 5.

storočia n. l., a zo susediacich teritórií, zaberajúcich juhozápadné Slovensko a severné,

severovýchodné a južné Maďarsko.

V období 1. až 5. storočia n. l. sa vybrané územie ocitlo v zóne vzájomného kontaktu

rímskej civilizácie, expandujúcej z juhu až k Dunaju, a barbarských kmeňov sídliacich

na severe a východe od dunajského limitu (Varsik, 2012, 217). Južné okraje Slovenska

a západné Maďarsko sa stali súčasťou Rímskeho impéria a boli zahrnuté do provincie

Panónia. Severnú hranicu provincia zdieľala s Kvádmi, ktorí na dnešné juhozápadné

Slovensko prenikli v prvej polovici 1. storočia n. l. pôvodne z Českej kotliny (Kolník, 2012a,

231) a zotrvali až do úvodnej fázy obdobia sťahovania národov (Varsik, 2011, 3). Kvádi

predstavovali svébsky germánsky kmeň, ktorého hmotná kultúra vykazovala príbuznosť
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s pamiatkami tzv. polabského kultúrneho okruhu a od 2. storočia n. l. s kultúrnou oblasťou

vytvorenou spoločne s germánskymi Markomanmi na južnej Morave (Varsik, 2011, 3).

Na východe od dunajského limitu provincia hraničila so Sarmatmi, nomádskymi skupinami či

konfederáciou kmeňov pôvodom zo stepí východne od rieky Don a južne od Uralu. Veľkú

uhorskú nížinu osídlil kmeň Jazygov, ktorí si dominantné postavenie v regióne udržali do

4. storočia n. l., keď ich nahradili Góti a neskôr Huni, resp. je problematické Jazygov jasne

etnicky odlíšiť (Brzezinski a Mielczarek, 2002).

Koexistencia troch kultúrnych okruhov nebola bezkonfliktná, toto obdobie narúšali

vojenské konfrontácie a vpády oboch barbarských kmeňov do rímskych provincií, stupňujúce


[…]


Rusovce (Gerulata II)

XI P7A 7425 ind 1-4

Rusovce (Gerulata II)

XIV P7A 7426 ind 5-9

Rusovce (Gerulata II)

XV bez inv. č. ind 10-14

Rusovce (Gerulata II)

XVI P7A 7427 muž 20-39

Rusovce (Gerulata II)

XVII P7A 7428 ind 5-9

Rusovce (Gerulata II)

XX P7A 7430 žena 40-59

Rusovce (Gerulata II)

XXVI P7A 7434 ind 1-4

Rusovce (Gerulata II)

XXVII P7A 7435 ind do 1 roka

Rusovce (Gerulata II)

XXVIII P7A 7436 muž 20-x

Rusovce (Gerulata II)

XXIX P7A 7437 ind 5-9

Rusovce (Gerulata II)

XXX P7A 7438 ind 10-14

Rusovce (Gerulata II)

XXXI P7A 7439 ind 1-4

Rusovce (Gerulata II)

XXXII P7A 7440 muž 20-39

Rusovce (Gerulata II)

XXXVI P7A 7443 ind 20-x

Rusovce (Gerulata II)

XXXVII P7A 7444 muž 20-39

Rusovce (Gerulata II)

XXXVIII P7A 7445 ind 15-19

Rusovce (Gerulata II)

XXXIX P7A 7446 žena 20-39

Rusovce (Gerulata II)

XL P7A 7447 muž 20-39

Rusovce (Gerulata II)

XLII P7A 7449 muž 20-39

Rusovce (Gerulata II)

XLIV P7A 7450 ind 10-14

Rusovce (Gerulata II)

XLV P7A 7451 muž 20-39

Rusovce (Gerulata II)

XLVI P7A 7452 muž 20-39

Rusovce (Gerulata II)

XLVII P7A 7453 ind 20-x

Rusovce (Gerulata II)

XLVIII P7A 7454 ind 20-39

Rusovce (Gerulata II)

XLIX P7A 7455 ind 20-x

Rusovce (Gerulata II)

L P7A 7456 ind 20-x

Rusovce (Gerulata II)

LI P7A 7457 ind 1-4

Rusovce (Gerulata II)

LIII P7A 7458 žena 20-39

Rusovce (Gerulata II)

LIV P7A 7459 muž 40-59

Rusovce (Gerulata II)

LV P7A 7460 ind 1-4

Rusovce (Gerulata II)

LVI P7A 7461 ind 15-19
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Rusovce (Gerulata II)

LVII P7A 7462 ind 15-19

Rusovce (Gerulata II)

LVIII P7A 7463 ind 10-14

Rusovce (Gerulata II)

LX P7A 7466 žena 20-39

Rusovce (Gerulata II)

LXI P7A 7467 ind 10-14

Rusovce (Gerulata II)

LXII P7A 7468 ind 20-x

Rusovce (Gerulata II)

LXIII P7A 7469 muž 40-59

Rusovce (Gerulata II)

LXIV P7A 7470 ind 10-14

Rusovce (Gerulata II)

LXV P7A 7471 muž 40-59

Rusovce (Gerulata II)

LXVI P7A 7472 ind 20-x

Rusovce (Gerulata II)

LXVII P7A 7473 ind 15-19

Rusovce (Gerulata II)

LXVIII P7A 7474 muž 40-59

Rusovce (Gerulata II)

LXIX P7A 7475 ind 15-19

Rusovce (Gerulata II)

LXIXa P7A 7476 ind do 1 roka

Rusovce (Gerulata II)

LXIXb P7A 7477 ind do 1 roka

Rusovce (Gerulata II)

LXX P7A 7478 žena 20-39

Rusovce (Gerulata II)

LXXI P7A 7479 muž 40-59

Rusovce (Gerulata II)

LXXIII P7A 7481 muž 20-39

Rusovce (Gerulata II)

LXXIV P7A 7482 muž 40-59

Rusovce (Gerulata II)

LXXV P7A 7483 muž 20-39

Rusovce (Gerulata II)

LXXVI P7A 7484 ind 10-14

Rusovce (Gerulata II)

LXXVII P7A 7485 muž 20-39

Rusovce (Gerulata II)

LXXVIII P7A 7486 muž 20-39

Rusovce (Gerulata II)

LXXX P7A 7488 ind 20-39

Rusovce (Gerulata II)

LXXXI P7A 7489 žena 20-39

Rusovce (Gerulata II)

LXXXII P7A 7490 žena 40-59

Rusovce (Gerulata II)

LXXXIII P7A 7491 ind 15-19

Rusovce (Gerulata II)

LXXXV P7A 7492 muž 40-59

Rusovce (Gerulata II)

LXXXVI P7A 7493 muž 40-59

Rusovce (Gerulata II)

LXXXVIII P7A 7494 žena 20-39

Rusovce (Gerulata II)

LXXXIX P7A 7495 ind 10-14

Rusovce (Gerulata II)

XC/82 P7A 11338 žena 20-39

Sládkovičovo

27 P7A 7785 žena 40-59

Sládkovičovo

28 P7A 7786 muž 40-59

Sládkovičovo

31 P7A 7787 muž 20-39

Sládkovičovo

39 P7A 7788 žena 40-59

Sládkovičovo

40 P7A 7789 ind 10-14

Sládkovičovo

41 P7A 7790 žena 20-39

ind – neurčené (indiferentné) pohlavie

Zdroje: Abrahám (Kolník a Stloukal, 1974); Abrahám II (Stloukal et al., 1974); Ecser 6

(antropologický posudok T. Hajdu a kol.(nepublikované)); Nyíregyháza (antropologický

posudok L. Szathmáry (nepublikované), (*) upravené A. Marcsik); Pécs (Sopianae) (Éry,

1973); Rusovce (Gerulata II) (Pichlerová a Stloukal, 1977; Stloukal, 1983);

Sládkovičovo (Kolník a Stloukal, 1976)