Doporučení Mgr. Lucie Hlavenkové k obhajobě dizertační práce.

U jmenované studentky musím předeslat několik poznámek, abych ozřejmil vývoj dizertační

práce, kterou předložila k obhajobě: ,,Nemoci v populacích římského období z hlediska

paleopatologie“

Studentka se potýkala s nedostatkem kostního materiálu a neznalostí antropologické a

paleopatologické metodiky, původně je archeologem.

Budiž jí ke cti, že nepříznivou situaci zvládla velice dobře. Antropologickou metodiku se

naučila s pomocí doc. Beňuše v Bratislavě. Ke studiu sarmatských souborů jsem jí doporučil

na maďarská pracoviště, kde velmi pomohla doc. Marczik ze Szgedu, Dr. Gábor v Pécsi a

další.

Studentka tak mohla porovnat germánský soubor se sarmatským i s městským prostředím

v Sopianě (Pécsi), což se ukázalo velice cenné.

Paleopatologickou metodiku se naučila jaksi za pochodu. Pracovala samostatně, doplnila i

biarcheologické metody.

Cenné je, že prokázala předpoklady k samostatné vědecké práci.

Z těchto důvodů, z mého pohledu školitele, doporučuji práci k obhajobě s následným

udělením titulu PhD.

V Praze 23.září 2019

Prof. MUDr. Václav Smrčka,CSc

Ústav dějin lékařství a cizích jazyků 1.LF UK